排水改善計畫第1批次防
洪綜合治理工程工作計
畫」之重大設施工程推動
。為儘速完成用地變更及
土地取得作業，爰依規定
辦理都市計畫變更作業。

2

計畫區東北
側，美濃湖
排水渠道北
側農業區

農業區
(0.1410公頃)
(1,409.93m

2
)

河川區
(0.1410公頃)
(1,409.93m

2
)

3

計畫區東北
側，美濃湖
排水渠道北
側河川區

河川區
(0.0035公頃)
(35.16m

2
)

農業區
(0.0035公頃)
(35.16m

2
)

4

計畫區東北
側，美濃湖
排水渠道南
側農業區

( 雙 峰 段
11-6地號)

農業區
(0.0000公頃)

(0.04m
2
)

河川區
(0.0000公頃)

(0.04m
2
)

5

計畫區東北
側，美濃湖
排水渠道南
側農業區

(中圳段187
地號)

農業區
(0.0004公頃)

(3.96m
2
)

河川區
(0.0004公頃)

(3.96m
2
)

6
計畫區東北
側，中正橋
西側農業區

農業區
(0.1914公頃)
(1,914.07m

2
)

河川區
(0.1914公頃)
(1,914.07m

2
)

7
計畫區東北
側，3-4號計
畫道路

道路用地
(0.0005公頃)

(4.80m
2
)

道路用地
兼供河川使用
(0.0005公頃)

(4.80m
2
)

8

計畫區東北
側，乙種工
業區北側河
川區

河川區
(0.3721公頃)
(3,721.40m

2
)

農業區
(0.3721公頃)
(3,721.40m

2
)

註：實際變更面積應以核定之計畫圖實地分割測量面積為準。

21

圖8 變更內容示意圖

變3

變1

變6

變4

變5

變7

變8

變2

22

表4 變更前後土地使用計畫面積對照表

土地使用類別
計畫面積

(公頃)

變更增

減面積

(公頃)

變  更  後

計畫面積

(公頃)

佔計畫總面

積百分比

(％)

佔都市發展

用地面積百

分比(％)

土

地

使

用

分

區

住宅區 111.0116  111.0116 32.66% 60.68%

商業區 12.6407  12.6407 3.72% 6.91%

工業區 9.8372  9.8372 2.89% 5.37%

加油站專用區 0.0923  0.0923 0.03% 0.05%

保存區 0.0549  0.0549 0.02% 0.03%

河川區 36.6535 +0.0167 36.6702 10.79% --

河川區兼供道路使用 0.2837  0.2837 0.08% --

農業區 119.9410 +0.0429 119.9839 35.30% --

土地使用分區小計 290.5149 +0.0596 290.5745 85.49% 73.04%

公

共

設

施

用

地

機關用地 1.2377  1.2377 0.36% 0.68%

學校用地

文小 1.6508  1.6508 0.49% 0.90%

文中 5.8495  5.8495 1.73% 3.20%

小計 7.5003  7.5003 2.22% 4.10%

公園用地 1.9141  1.9141 0.56% 1.05%

停車場用地 0.3686  0.3686 0.11% 0.20%

廣場兼停車場用地 0.3077  0.3077 0.09% 0.17%

綠地 0.7993 -0.0596 0.7397 0.22% 0.41%

河道用地 0.8175  0.8175 0.24% 0.45%

滯洪池用地 1.4543  1.4543 0.43% 0.80%

道路用地 34.2540 -0.0005 34.2535 10.08% 18.73%

道路用地兼供河川使用 0.6939 +0.0005 0.6944 0.20% 0.37%

公共設施用地小計 49.3474 -0.0596 49.2878 14.51% 26.96

都市發展用地 182.9841 -0.0596 182.9245 -- 100.00%

計畫總面積 339.8623 +0.0000 339.8623 100.00% --

資料來源：變更美濃都市計畫（都市計畫圖重製專案通盤檢討）案、變更美濃都市計
   畫（部分河川區為農業區及學校用地）（配合竹子門排水改善工程(第二工
   區)計畫）案及本計畫整理
註：1.表內面積應以依據核定圖實地分割測量之面積為準。
   2.都市發展用地面積不包括農業區、河川區、河川區兼供道路使用等。

23

圖9 變更後計畫示意圖

24

玖、實施進度及經費

一、本案變更範圍內土地屬私有土地部分擬採徵購方式取得，涉及公有

土地部分則擬採撥用方式取得。

二、美濃湖排水渠道整建工程（1K+309~2K+145)計畫已列入行政院核定

之「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市管河川及區域排水改善計

畫第1批次防洪綜合治理工程工作計畫」之子項辦理（詳附件四)。

表5 實施進度及經費表

分區及用
地類別

面積
(公頃)

用地取得方式

總開發經費
主辦
單位

預定完
成期限

經費
來源

撥
用

徵
購

區
段
徵
收

市
地
重
劃

捐
贈

河川區 0.3924 ˇ ˇ

27,399.6萬元 高雄市政府

自計畫
發布實
施日起
5年內

行 政 院 核
定「前瞻基
礎 建 設 計